福建省人力资源和社会保障厅办公室关于
公布福建省首届“青春之歌”创业

创新大赛获奖名单的通知

各设区市人力资源和社会保障局、平潭综合实验区社会事业局，

各有关项目单位：

为激发创新创业活力，促进创业带动就业，根据《人力资源

社会保障部等 7 部门关于健全创业支持体系提升创业质量的意见》

（人社部发〔2025〕5号），我厅联合省直有关部门举办了福建省

首届“青春之歌”创业创新大赛。全省共征集参赛项目 2139 个，

经过资格审核、市级选拔、实地考察和总决赛，评选出先进制造、

现代服务、乡村振兴（文旅经济）、海洋经济、在校生 5个赛道一

等奖 5名、二等奖 10 名、三等奖 15 名、优胜奖 126 名（详见附

件 1-5），现予以公布。同时，对组织工作表现突出的福州市人社

局等 6家单位授予“优秀组织奖”，对大力支持赛事举办的漳州市

人社局等 2 家单位授予“特别贡献奖”（详见附件 6）。

请各地持续跟进获奖项目，做好指导服务，加速成果转化与

项目孵化，助力创业企业成长壮大。加大优秀项目宣传，营造鼓

闽人社办〔2025〕128 号

福建省人力资源和社会保障厅办公室

— 2 —

励创新、支持创业的良好氛围，持续激发全社会创新创业热情。

附件：1.福建省首届“青春之歌”创业创新大赛先进制造赛

道获奖项目名单

2.福建省首届“青春之歌”创业创新大赛现代服务赛

道获奖项目名单

3.福建省首届“青春之歌”创业创新大赛乡村振兴（文

旅经济）赛道获奖项目名单

4.福建省首届“青春之歌”创业创新大赛海洋经济赛

道获奖项目名单

5.福建省首届“青春之歌”创业创新大赛在校生赛道

获奖项目名单

6.福建省首届“青春之歌”创业创新大赛优秀组织奖

及特别贡献奖获奖名单

（此件主动公开）

福建省人力资源和社会保障厅办公室

2025 年 10 月 16 日

— 3 —

附件 1

福建省首届“青春之歌”创业创新大赛先进制造
赛道获奖项目名单

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项 推荐地市

1 迪力芯-新质健康科技引领者 李法君、孙文莹 一等奖 厦门市

2

FinFET 创新技术――

微波等离子体 ALD 赋能 7 nm 及以下先进制程国

产化突破

李英、黄保勋 二等奖 漳州市

3 福建鼎晶新材料科技有限公司 丘建强、邓炳锋 二等奖 龙岩市

4 福州市创高电子科技有限公司 毛彩英 三等奖 福州市

5 莆田赛未来科技有限公司 王建清 三等奖 莆田市

6 福建合信创展科技有限公司 石少雄 三等奖 龙岩市

7 宁德凯创通合科技有限公司 吴贵忠、孙建斌 优胜奖 宁德市

8 宁德福宁橡塑科技有限公司 黄宇明 优胜奖 宁德市

9 精工智造：超高速回转体高精加工装配技术领航 裴沛、吴仙星 优胜奖 南平市

10 智光未来—太阳能 LED 景观灯智能制造解决方案 林森金 优胜奖 漳州市

11
废旧材料循环再利用新材料公路设施(中科路达

(福建)交通科技有限公司)
黄灵娟 优胜奖 漳州市

12 高精度大功率激光精密制造机器人研发及产业化 张松 优胜奖 厦门市

13 智骨行未来-新一代人机智能融合外骨骼机器人 陈继胜、纪志飞 优胜奖 厦门市

14 非遗不守旧、灌蛋有智造-三产融合振兴计划 李麟 优胜奖 南平市

15 福州致胜光电科技有限公司
陈胜、邱智华、祖

宏亮
优胜奖 福州市

16 福州市展凌智能科技有限公司 张荣辉、林森 优胜奖 福州市

17 数海新生（新一代工业级 UDC 散热解决方案）
陈星汝、陈鑫、刘

士苋
优胜奖 厦门市

— 4 —

18 宁德贝华机械自动化有限公司 郭海斌、刘志伟 优胜奖 宁德市

19 泉州离子清源科技有限公司
张民朗、许冰杭、

张艺伟
优胜奖 泉州市

20 莆田市畾农农业科技有限公司 张振政 优胜奖 莆田市

21 三明旺事兴化工有限公司 张文权 优胜奖 三明市

22 现代化多功能耕种管理机械智造 柯柏佑 优胜奖 漳州市

23 劲制新域——新一代全电控制动领域的革新者
薛煌、蔡晓銮、游

舒雯
优胜奖 泉州市

24 衣链智造-AI 赋能服装制造柔性协同平台
王立平、申康玉、

范阳凡
优胜奖 福州市

25
福建平潭瑞谦智能科技有限公司-灵眸 AI：基于大

数据精准样本的机器视觉平台

包亦轩、王书琪、

高宇、陈雷翔、吕

刚、李腾辉

优胜奖
平潭综合

实验区

26 松溪星拓科技合伙企业（有限合伙）

艾辉、吴航、王

绍举、邢雷、周炜

彬、陈飞

优胜奖 南平市

27 福建乾宇材料科技有限公司 邱昊、徐春发 优胜奖 福州市

28
数码显微镜互动教学系统

（福建翊善生物科技有限公司）
汤荣琛、陈雅静 优胜奖 漳州市

29 洗洁巾高密度厨房专用抹布开发生产 邱文盛、何淑甜 优胜奖 南平市

30 莆田市众雄信息技术有限公司 刘清雄 优胜奖 莆田市

31 焕然一新——全国超薄沥青罩面的突破者 程逸鸿、叶晓炜 优胜奖 福州市

32 泉州丰泽织新新材料科技有限公司 李京芝、谢磊 优胜奖 泉州市

33 龙岩市新罗区鑫擎信息科技工作室（个体工商户）

卢鑫杰、林姝晴、

徐飞、张念山、陈

春福、邱志国、冯

彦深、林锦菲

优胜奖 龙岩市

34
綠色生物製造《全植物提取环保绿色清洁液核心

技术与产业化》
林宗龍 优胜奖 厦门市

— 5 —

附件 2

福建省首届“青春之歌”创业创新大赛现代服务
赛道获奖项目名单

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项 推荐地市

1
AIBot：多模态大模型驱动的自主决策

具身智能大脑
陈龙彪 一等奖 漳州市

2 福建中信网安信息科技有限公司

何颖、金华松、邓宙

锦、吴慧明、黄金虎、

沈楚城

二等奖 福州市

3
低空智枢——低空赋能南方数智林业

应用领航者

刘炫祥、林晨烨、张

伟琛、杜雅茹、徐嘉

琪、陈申雪、王欣、

饶翠艳

二等奖 福州市

4
“医路相伴”助力健康智慧陪诊服务平

台

陈健、石碧桃、留雯

静
三等奖 三明市

5 城市级停车全产业链 杨毅 三等奖 南平市

6 建瓯市森鑫园林绿化工程有限公司 吴传斌 三等奖 南平市

7 小镇青年创业和人才服务平台 林江富、张鼎丁 优胜奖 漳州市

8 福安市春田音乐文化有限公司
陈志浩、雷妙华、吴

童铭
优胜奖 宁德市

9 福建省微分科技有限公司 许育惠、李遥恒 优胜奖 泉州市

10 宁德鲨鱼之声音乐有限公司
石善允、林会滨、芦

安琪
优胜奖 宁德市

11 柚米本地生活服务 陈晓燕 优胜奖 漳州市

12 莆田致胜软件信息有限公司 曾金秀 优胜奖 莆田市

13
刺桐云传媒：构建南安水头奢石文创

“设计-供应链-电商”生态闭环
陈焱林 优胜奖 泉州市

14 厦门胡小刀文化传媒有限公司 胡春洪 优胜奖 厦门市

— 6 —

15 室内空气治理产品研发与应用场景 张家辉、李婷婷 优胜奖 泉州市

16 龙岩市云亿达电子商务有限公司 朱琰 优胜奖 龙岩市

17 莆田市涵江区窑白文化创意有限公司 郭军程 优胜奖 莆田市

18
福建橙世通科技有限公司-橙世通跨境

电商选品平台
陈剑鸣 优胜奖

平潭综合实

验区

19 痒月唠酒馆---国风新形态社交 林弘德、周顺意 优胜奖 厦门市

20
“闽环管家”工业园区智慧环保管家平

台开发及应用服务

蔡兆亮、蒋丽君、黄

鹏元、刘长聪、蔡斌

斌

优胜奖 三明市

21 智剪工坊 陈碧霞、陈智亨 优胜奖 厦门市

22 新青学在线-打造艺培机构转型孵化器 杨梦诗、魏仕杰 优胜奖 南平市

23 福鼎市厚徕居尚文化传媒工作室 陈祖钗 优胜奖 宁德市

24 AIGC 商业应用服务 谢佳鹏 优胜奖 厦门市

25
龙岩市新罗区榆航互联网经营部（个体

工商户）
庄世榆 优胜奖 龙岩市

26 福建省鲁艺家居有限公司 庄一凡 优胜奖 莆田市

27
福建鲸岚消防科技有限公司-智慧消防

设备工程项目
许宏元 优胜奖

平潭综合实

验区

28 隽畅可安·AIoT动态安防平台 林杰应、刘为武 优胜奖 福州市

29

平潭综合实验区星辰数智信息服务有

限公司-基于无人机数据采集的高质量

数据标注项目

施武、惠建科、汪沿

彬、何中帆、念蔚华
优胜奖

平潭综合实

验区

30 龙岩市新罗智拓科技服务有限公司
林治宏、孔祥龙、刘

美骑、卢柏安
优胜奖 龙岩市

31
智链绿洲——构建二手 3C产业的信任

绿洲

谢文豪、范靖怡、兰

炎凤
优胜奖 三明市

— 7 —

附件 3

福建省首届“青春之歌”创业创新大赛乡村振兴
（文旅经济）赛道获奖项目名单

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项 推荐地市

1 一叶之秋（福建）工贸有限公司 张琳莉 一等奖 漳州市

2 仙游县干得好农民合作社 林珊 二等奖 莆田市

3 零农残紫淮山全产业链践行者 韩惠强 二等奖 漳州市

4 泉州乐其体育文化传播有限公司 林圻波 三等奖 泉州市

5 漳州注定红农业发展有限公司
沈延源、沈立

雄、许晓鑫
三等奖 漳州市

6 九匠九“非遗+”文旅经济与乡村产业融合项目
陈媚媚、陈向

阳、庄杰龙
三等奖 泉州市

7 甘薯消杀糖化产业数字化发展 郑俊辉、陈艺辉 优胜奖 漳州市

8 屏南县一糯千金农产品专业合作社
邱桂敏、邱桂

英、陈献
优胜奖 宁德市

9 丞悦传递家的味道 刘健 优胜奖 宁德市

10
旭雍茶庄园三产融合体（非遗茶人引领的全域茶

产业振兴新范式）
郑旭雍 优胜奖 南平市

11 厦门逸砚空间设计有限公司 罗德智 优胜奖 厦门市

12 漳州屿岚文化创意有限公司 吴华真 优胜奖 漳州市

13 福建兴亚旅游管理有限公司
陈思远、兰昌

銧、陈力辉
优胜奖 福州市

14 平潭一只屿文创店-“打造城市 IP” 林青霞、林文强 优胜奖
平潭综合

实验区

15 霞浦县朝志农业科技有限公司 孙朝志 优胜奖 宁德市

16 厦门华蓝科新材料有限公司 林君、陈汶濠 优胜奖 厦门市

17 福建松溪墨艺工艺美术有限公司 范仕轩 优胜奖 南平市

18 龙岩市永定区宏锦福农民专业合作社 吴木英、林宏锦 优胜奖 龙岩市

— 8 —

19 美香(永安)农业有限责任公司

颜雪芳、陈汉

强、叶诗祺、林

晨意、蔡贝贝

优胜奖 三明市

20
海边见（平潭）文化传媒有限公司-玉堂村年轻力

新村民计划

甘怡婧、张建、

阮建伟
优胜奖

平潭综合

实验区

21 灵溯新生代--灵芝产业数字化溯源营销平台 庄玲燕 优胜奖 南平市

22 遍地生金：金线莲培育技术助推产业变革 林燚炜 优胜奖 宁德市

23 莆田踏戏云行传媒有限责任公司 曾义正 优胜奖 莆田市

24 福建然白农业有限公司 郑定年 优胜奖 南平市

25 福州曦之文化创意有限公司

江彦哲、陈可、

高涵、廖艺嘉、

刘睿琦、林喆

慧、陈紫杉

优胜奖 福州市

26
平潭浪里寻欢一号民宿-平潭“浪里寻欢”乡村民

宿
游昌顺 优胜奖

平潭综合

实验区

27 神农工坊-创新型数智化无人育苗植物工厂 李振岚、龙熙亮 优胜奖 三明市

28 清流县初心小镇全域旅游开发有限公司 舒畅、江雄金 优胜奖 三明市

29 何以（永春）文化传媒有限公司
潘志娇、苏新

宏、王心怡
优胜奖 泉州市

30 莆田市城厢区元亨禾创科技有限公司 林奕杏 优胜奖 莆田市

31 莆田思耘科技有限公司 徐思 优胜奖 莆田市

32 龙岩木然科技有限公司 何昱霖、林昕慧 优胜奖 龙岩市

33 泓泽（龙岩新罗）物联网科技有限公司

李翔龙、俞朝

灯、胡新妮、王

泽波、杨阳、李

镕基

优胜奖 龙岩市

34 台湾非遗汉方香丸品牌
简克羊、林宗

楠、张钧皓
优胜奖 厦门市

35 福清市研农傲科农业科技有限公司（龟旅莲心）
林一川、张子

璐、蔡雨欣
优胜奖 福州市

— 9 —

附件 4

福建省首届“青春之歌”创业创新大赛海洋经济
赛道获奖项目名单

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项 推荐地市

1 卫达奇(东山)生物科技有限公司 潘韬 一等奖 漳州市

2 鲍之家——国内首创耐高温鲍苗的开拓者 林昕哲 二等奖 漳州市

3 分散型微针及其关联技术的研究和转化应用 陈铭 二等奖 厦门市

4 深远海智慧生态养殖平台 郭建涛、曾文超 三等奖 福州市

5 福建省逸成海洋科技有限公司 林伟强 三等奖 漳州市

6 露源科技-新型高生物相容性医用材料 刘舒霖、刘汉宏 三等奖 厦门市

7 光浪赋能的空海潜一体化涉水智慧运维平台 王洁 优胜奖 漳州市

8 藻筑未来——全球首创海藻基可食用膜项目 陈熠 优胜奖 漳州市

9
蒲编堂生物科技(平潭)有限公司-海洋中药海马赋

能海洋经济高质量发展
刘用寿 优胜奖

平潭综合

实验区

10 东山海博生物技术有限公司 黄兴国 优胜奖 漳州市

11 闽东地区石斑鱼繁育及大规格苗种海陆接力培育
陈佳、刘志民、

林小斌
优胜奖 宁德市

12
平潭燕语食品科技有限公司-两岸共研一杯茶“草燕

侠”文创饮品
施坤华 优胜奖

平潭综合

实验区

13 霞浦县东宇水产有限公司 叶伟明 优胜奖 宁德市

14 天下渔仓——新型大黄鱼品系赋能中国蓝色粮仓
赵泽旭、周彬

烨、张远桐
优胜奖 福州市

15 福建省宁德市蓝色海洋服务有限公司 林强 优胜奖 宁德市

— 10 —

16 漳州海翔智谷电子商务有限公司 黄华玲 优胜奖 漳州市

17 宁德市康隆船舶有限公司 郑建忠 优胜奖 宁德市

18
平潭鲍尚品食品商行-海岛（平潭）鲍鱼系列产品的

研发项目
王波 优胜奖

平潭综合

实验区

19 莆田市文枢传媒科技有限公司 霍少杰 优胜奖 莆田市

20 厦门市鼎诗科技有限公司

洪茂林、李伟

峰、陈以玲、陈

微、林超、吴毅

杰、刘仕豪、吴

怡靖、黄秋玉、

许嘉宁

优胜奖 厦门市

21 漳州市仁菲文化传播有限公司 黄丽芝、黄景槐 优胜奖 漳州市

22
平潭麦鲜鲜海鲜干货商行-麦鲜鱻平潭海鲜干货特

产

俞婷、丁丰逸、

郑林冰
优胜奖

平潭综合

实验区

23 智识鱼安-全维智能鱼病预警与诊治闭环系统
秦钰淳、何喆、

张强
优胜奖 福州市

24 智渔识界
金昌庆、陈雯

灵、李佳悦
优胜奖 福州市

25 水之颂歌——海洋沉浸式文旅生态体系构建 陈芳、吴金泽 优胜奖 福州市

26 芯传智探（厦门）科技有限公司
吴豪、李显凌、

柯江岩
优胜奖 厦门市

— 11 —

附件 5

福建省首届“青春之歌”创业创新大赛在校生赛道
获奖项目名单

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项 推荐地市及院校

1
智控锂途 驭温而行——中重型新能源车辆

独立热管理冷却系统革新者

吴学锦、吴歆岚、李

广意
一等奖

平潭综合实验区

福建信息职业技术

学院

2
绿源净氮——城镇污水厂高效脱氮净化引

领者

严丙轩、董磊、李宇

航
二等奖

厦门市

厦门理工学院

3 甜蜜蔗里——甘蔗脱毒种苗产业的领跑者

林焕泰、蒙思旭、尤

哲扬、盖超越、李存

艳、谢香玉、蒋逢馨、

陈祈彤、杨志瀚、李

耿伟

二等奖
福州市

福建农林大学

4 晶韧通明——高相容疏水人工晶状体智造

陶奕儒、谢以诺、方

香惠子、唐亦欣、梁

品品、王静宁、古庭

宇、杨雨琪、郭云鹏、

谢静雯

三等奖
厦门市

厦门大学

5 癌影先知-多重肿瘤标志物快速检测先锋

王佳城、朱佳莹、罗

宇萱、张心迪、潘家

依、徐舒颖

三等奖
福州市

福建师范大学

6
出菌有茗--茶菌-肥多级循环体系与废弃物

高值化利用

林家泓、廖婧妤、唐

芸婷、林雅思、兰望

舒、刘静茹、罗婷菲、

张智琳

三等奖
漳州市

漳州职业技术学院

7
深蓝稳能——海底同步调相机多模态复合

温控与全生态防护系统开创者

鄢常瑞、曾纪泽、李

然、杨颖杰、毛梦凡
优胜奖

厦门市

集美大学

8
竹韵智创-高耐瓷态竹基新材料研发及产业

化

杨纯微、曾紫霞、闫

茹、陈舒倪、蒋秘涵、

何昱娴、王伟

优胜奖
南平市

武夷学院

— 12 —

9
钢核智擎——钢线圈打包线智能紧固一体

化系统

叶靓秋、纪晶晶、吕

庆洋、李浩淼、何智

斌、王家炜、吴欣宇、

黄腊生、彭琴

优胜奖
三明市

三明学院

10
茶医生——国内领先的茶园酸化土壤修复

专家

林叶云、章霞、邹济

霜、林德生、毛媛媛、

陈嘉铭

优胜奖
南平市

武夷学院

11
PsyAlert 多模态实时心理智能监测与 AR

可视化预警系统开创者
张敏 优胜奖

莆田市

莆田学院

12 腐影无踪——抗黑腐病生物菌肥的开拓者

蔡浩填、陈培佳、黄

静怡、廖晴语、黄海

彬、李祖恩、翁浩、

刘沁瑶、宋冰

优胜奖
漳州市

漳州职业技术学院

13 保供智行者

汤键东、田宇佳、张

熠如、陈菲菲、邢欣

怡、兰斌

优胜奖

泉州市

福建电力职业技术

学院

14 炭护绿农-绿色农业新径的开拓者

骆楚煊、王文吉、张

冉、林安、陈杰颖、

王哲、吴婷婷、林可

琪、陈翊萱、黄金铭

优胜奖
宁德市

宁德师范学院

15 收护安全—卷收装置减速领域破局者

黄泽玺、刘亚江、高

俊敏、郑鼎昊、陈晨、

陈家威、赖嵘轩

优胜奖

平潭综合实验区

福建信息职业技术

学院

16 睿缮智护——古建筑 AI仿诊修全链守护者 蔡沈若雯 优胜奖
莆田市

莆田学院

17 氧生渔乐——增氧机动态调氧外挂终端

庄文祥、刘亚江、高

俊敏、郑鼎昊、陈晨、

陈家威、赖嵘轩、江

诺楠、黄灵鑫、施国

栋

优胜奖

平潭综合实验区

福建信息职业技术

学院

18
茶生态医院——茶愈“智”然，测土析症治

生态

钟嘉文、张悦涵、张

嘉旺
优胜奖

泉州市

福建农林大学安溪

— 13 —

茶学院

19 珠光宝气、数绣新生

张思淇、江小微、俞

泽文、李颖、孙玲玲、

林诗琪、林家恒

优胜奖
泉州市

泉州轻工职业学院

20 木生万象—数字赋能非遗木雕 黄思涵 优胜奖

莆田市

湄洲湾职业技术学

院

21 语桥——基于 AI技术的现代手语翻译平台

陈祝祺、傅裕成、曾

游金、陈文龙、刘玲

玲、杜小龙、缪林、

吴岳龙、林文华

优胜奖
福州市

福州职业技术学院

22
盐碱渔仓——中国盐碱地大黄鱼工厂化养

殖技术领跑者

郭亚琪、苏淑媖、吴

俊坤、黄秋叶、武小

宣、王汀莹、李坤锦、

黄佳、李文清、刘铮

优胜奖
宁德市

宁德师范学院

23 青穹引——气控双维技术焕新古法岩韵

陶齐齐、吴京、郑璐

萱、丁旭昭、黄熙莹、

陈奕玮、许鸿煌

优胜奖
南平市

武夷学院

24 岩壹造物非遗 DIY 体验活态馆

卢垚宇、林慧如、廖

仲辉、谢颖、杨佳莹、

陈丹仪、郑思艳、李

维春、王方永、苏毅

城

优胜奖
龙岩市

闽西职业技术学院

25
红乡绿笋促农兴——老区新笋破茧成金，解

码乡村振兴"新"密码

张苏颖、惠俊皓、欧

昕媛、郭雨彤、 张佳

悦、马佳欣 、莫茵、

谢思妍、郭炫婷、王

芳莹

优胜奖
三明市

三明学院

26 数动启元
吴佳敏、林曼弘、杨

远杰、刘玉淇
优胜奖

三明市

福建水利电力职业

技术学院

— 14 —

27
碳迹方舟-智慧识别助推乡村生态振兴的清

道夫

高上轩、阳艳、傅伟

杰、何淇灏、姚利平、

牛瑞杰、谢宇坦、高

汉伟、黄茉智、马龙

优胜奖
宁德市

宁德师范学院

28 共享智能健身站：让运动触手可及
张倩茹、吴怡、张恩

祥
优胜奖

漳州市

漳州职业技术学院

29
科技赋能养老——智能监测守护银发健康

新生态

姜泽烨、兰铃华、黄

海烨、陈依洁
优胜奖

龙岩市

闽西职业技术学院

30 萃变求新-茶多酚提取工艺的优化和应用

黄文静、翁景茹、武

诗婕、吕雅婷、林晓

雨

优胜奖
龙岩市

闽西职业技术学院

— 15 —

附件 6

福建省首届“青春之歌”创业创新大赛优秀组织奖

及特别贡献奖获奖名单

优秀组织奖获奖单位：

福州市人力资源和社会保障局

厦门市人力资源和社会保障局

泉州市人力资源和社会保障局

莆田市人力资源和社会保障局

南平市人力资源和社会保障局

宁德市人力资源和社会保障局

特别贡献奖获奖单位：

漳州市人力资源和社会保障局

漳州市财政局

	（此件主动公开）